Meneni. Sed, ut hæc omittantur, satis superque docet Metaphrastes Gregorium nostrum in eam synodus **319** convenisse, in qua res acta contra Monothelitas: nam ait ab ea absuisse cum Romæ, tum Sardiniae episcopos, quippe morbo implicatos: et Romanum quidem legatum misisse, qui sui personam obiret. Hæc non cadunt, nisi in synodum vi cœcumenicam; nam quod v attinet, neque legati a pontifice missi, qui synodo præsenterent, neque hic Romæ considebat, sed ipsa in urbe regia, quod a nobis demonstratum. Qua re improbum opus desudat Cajetanus, cum Metaphrastem in partes suas protrahere pertinet.

**XLII.** Neque candidius fatum expertus, cum suspectias advocat a Græco Menologio Sirletano, e quo non video, quid emungat, quod ad suam faciat causam. Ex eo hæc recitat, quæ scilicet leguntur ad **23 Novembris**: *Commemoratio sancti Gregorii episcopi Agrigentini. Hic fuit sub imperio Justiniani ex arce Agrigento, pīs atque hospitalitatis et eleemosynarum studiosissimis parentibus ortus. Annos natus decem et octo desiderio venerandi sancta loca Hierosolymam petiit, ibique a sancto Macario diaconus factus reversus est Byzantium; postea Romam renit, ubi episcopus Agrigentinus creatus est, quo munere præclare functus, multis editis miraculis, in summa sepectute migravit ad Domum. Hocce magnum illud testimonium, quo tantopere gestiat Cajetanus? oene nomine abelo dignum habitum Menologium aliud, Basilius Aug. editum jussu, ubi disertissim indicat vixisse Gregorium sub Justiniano Rhinotmeto? perinde vero ac, quia Sirletanum Menologium Justinianum nominavit 'nulla cognomenti accessione, idcirco confugendum ad Justinianum I, excluso penitus Justiniano II. Sed cognosc, quæ comminiscatur, ut suam, quoquo modo possit, sententiam tutetur. Videt eodem in Sirletano Menologio ad **19 Decembris** mentionem fieri de sancto Gregorio Agrigentino, atque hinc statuit duos Gregorios Agrigentinorum episcopos, unum, hoc est Leontianum, qui vixerit Justiniano I Ang., eique arrogat elogium, quod ad **23 Novembris** in Sirletano Menologio legitur; alterum Justiniani II regno vindicat, quem meinuisse idem Menologium putat ad **19 Decembris**; quo discrimine neglecto factum ait, ut priori partim imputata sint, quæ unius secundi propria, atque ex duobus unus coaſuerit Gregorius. Argute satis, sed vere nihil. Si Menologium Sirletanum ad **19 Decembris** vel minimum inuenret de ejus, quem laudat, Gregorii ætate, esset unde nobis gratularemur de conserua ejus Gregorii ætate, quin tamen Leontianum a Justiniani II temporibus dimoveremus. Porro, Gregorio nostro prævisse sive unum, sive plures Gregorios Agrigentinorum sidera, docet cum historia translationis beatæ Agrippinæ ab eodem Cajetano exhibita t. I Vitarum SS. Siculorum, que nobis suppedit sub Valeriano, et Gallieno Augg. Gregorium quemdam Agrigentinorum episcopum, tum Leontius*